
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Firma Conjunta ST

Número: 

Referencia: EX-2024-00733822-UNC-ME#PDT - Dictado Programa en IA para Organizaciones de
Salud-Hospital Italiano

 
VISTO:

La nota presentada por la Directora Académica de Campus Norte UNC, solicitando se apruebe el
dictado del Programa Ejecutivo en Inteligencia Artificial (IA) para Organizaciones de Salud
exclusivamente para el Hospital Italiano de Córdoba; y

CONSIDERANDO:

Que el Programa Ejecutivo en Inteligencia Artificial (IA) para Organizaciones de Salud ha
sido diseñado para mejorar la eficiencia y la calidad en la atención de pacientes a través del
uso estratégico de la inteligencia artificial;
Que dicho trayecto ha sido aprobado por la REFCS-2024-48-E-UNC-PDT#REC;
Que el Hospital Italiano ha aceptado el presupuesto para la realización del trayecto, el cual
estipula un pago total de $4.750.000 ARS, o su equivalente en 153 módulos de contratación
de recursos humanos (MCRRHH), según RR-2023-1060-UNC-REC;
Que, de acuerdo con el cronograma acordado, el programa se desarrollará desde el 10 de
septiembre de 2024 hasta el 22 de noviembre de 2024;

Por ello;

EL PRORRECTOR DE DESARROLLO TERRITORIAL
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el dictado del Programa Ejecutivo en Inteligencia Artificial (IA)
para Organizaciones de Salud, aprobado por la REFCS-2024-48-E-UNC-PDT#REC, dirigido
exclusivamente a personal del Hospital Italiano, bajo la coordinación de Campus Norte UNC y en
un todo de acuerdo con el cronograma acordado que como Anexo I forma parte integrante de la
presente.

ARTÍCULO 2º: Establecer que el pago por parte del Hospital Italiano se realice de acuerdo con
las condiciones indicadas en el presupuesto que como Anexo II forma parte integrante de la
presente con un monto total de PESOS CUATRO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA MIL
($4.750.000) o su equivalente a 153 módulos de contratación de recursos humanos (MCRRHH),
según RR-2023-1060-UNC-REC, a pagar en tres (3) cuotas:



30% del monto al momento de confirmar el dictado,
35% al inicio del curso (20 de septiembre de 2024),
35% al finalizar el curso (22 de noviembre de 2024).

ARTICULO 3º: Disponer que los pagos a realizar por parte del Hospital Italiano deberán hacerse
contra factura a la cuenta oficial del Banco de la Nación Argentina, Sucursal 1570, Cuenta Corriente
en pesos Nº 15702130154317, CBU Nº 0110213220021301543177, del Prorrectorado de
Desarrollo Territorial, administrada por el Área Contable de la Secretaría General del rectorado de
la UNC, por medio de transferencia electrónica.

ARTICULO 4º: Comunicar la presente resolución a todas las partes interesadas y archivar.





ANEXO I 
 


Programa Ejecutivo en Inteligencia Artificial (IA) para Organizaciones de Salud.  
 


CRONOGRAMA DE DICTADO PARA EL HOSPITAL ITALIANO 


Temas fecha horario modalidad 


Clase dirigida a directivos del Hospital* 
martes 


10/9/2024 
12-14 h presencial 


Unidad 1: Introducción a la salud digital viernes 


20/9/2024 
15-17 h presencial 


Unidad 2:  IA en la actualidad. Hacia      


dónde vamos 


viernes 


4/10/2024 
15-17 virtual 


Unidad 3: IA en el sector salud: 
Oportunidades y desafíos 


jueves 


17/10/2024 
15-17 virtual 


Unidad 4: Manos a la obra: Implementación 


práctica de IA en hospitales 


martes 


22/10/2024 
15-17 virtual 


Unidad 5: Velocidad máxima: Potenciando la 


eficiencia hospitalaria con IA 


martes 


29/10/2024 
15-17 híbrido* 


Unidad 6: Casos reales y Aplicaciones del 


Mundo Real 


lunes 


4/11/2024 
15-17 híbrido* 


Unidad 7:  Desarrollo de Estrategia de IA en 


Salud 


viernes 


22/11/2024 
15-17 presencial 


* El docente se conectará en forma virtual y los cursantes estarán en forma presencial.  
 


 


  







ANEXO II 


Programa Ejecutivo en Inteligencia Artificial (IA) para Organizaciones de Salud.  
 


PRESUPUESTO 
 
Resumen Ejecutivo 
El Programa Ejecutivo en IA para Organizaciones de Salud está diseñado para capacitar a los 
profesionales del Hospital Italiano en el uso estratégico de la inteligencia artificial para 
mejorar la eficiencia y la calidad en la atención al paciente. Este programa es fundamental 
para liderar la transformación digital en el hospital, ofreciendo una formación avanzada y 
personalizada. 
 
Costos 
1 pago de $4.750.000 ARS (o su equivalente a 153 módulos de contratación de recursos 
humanos (MCRRHH) según RR-2023-1060-UNC-REC). 
El monto cubre de manera integral todos los aspectos necesarios para la implementación 
exitosa del programa. Incluye: 


● Desarrollo y preparación del contenido académico: Elaboración y adaptación de los 


módulos y materiales didácticos. 


● Honorarios de los docentes: Remuneración por la participación y enseñanza de los 


expertos en cada área temática del curso. 


● Costos de la plataforma de enseñanza: Uso de herramientas y plataformas digitales 


necesarias para la impartición de clases y la gestión del aula virtual. 


● Materiales y recursos adicionales: Provisión de recursos multimedia, documentación 


complementaria y otras herramientas de apoyo para los participantes. 


● Soporte técnico y administrativo: Asistencia y gestión administrativa durante el 


programa, incluyendo la facilitación de la participación y resolución de dudas. 


● Inscripción y gestión en el sistema SIU Guaraní de la UNC: Garantiza la trazabilidad 


del proceso formativo y la gestión administrativa relacionada. 


● Emisión del certificado: Certificación de competencias y créditos académicos por 


parte de Campus Norte. 


 
Nota: El monto no incluye los traslados y viáticos de los docentes en caso de solicitar el 
dictado presencial de alguna clase, así como el traslado de los participantes al Campus Norte 
en ese supuesto. 
Plan de Pago 


● Monto Inicial: 30% del total, a pagar para confirmar el dictado. 


● Segunda Cuota: 35% del total, a pagar al inicio del curso (20/9/2024). 


● Tercera Cuota: 35% del total, a pagar al finalizar el curso. 


Nota: Los montos a abonar se ajustarán según la actualización de los MCRRHH, RR-2023-1060-
UNC-REC a la fecha de cada pago. 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: REFCS-2024-50-E-UNC-PDT#REC
	fecha: Viernes 13 de Septiembre de 2024
		2024-09-11T15:49:36-0300
	GDE UNC


	usuario_0: Maria Eugenia Olivera
	cargo_0: Directora Académica de Campus Norte
	reparticion_0: Prorrectorado de Desarrollo Territorial
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-13T10:31:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Prorrector de Desarrollo Territorial
	reparticion_1: Prorrectorado de Desarrollo Territorial
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-13T10:31:40-0300
	GDE UNC




